

KẾ HOẠCH

kiểm tra Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Chương trình số 03-CTr/TU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc kiểm tra, giám sát năm 2023 (**Văn bản Mật**). Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là *Chỉ thị số 12-CT/TU*) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua công tác kiểm tra để nắm tình hình, đánh giá vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU; qua đó, tiếp tục nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm bảo đảm thiết thực, hiệu quả; qua kiểm tra, đánh giá những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót, sai phạm (*nếu có*); làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan; khó khăn, vướng mắc, kịp thời chấn chỉnh tồn tại, hạn chế; qua đó đề xuất, kiến nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU trong thời gian tới đạt hiệu quả.

Quá trình thực hiện kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm báo cáo đầy đủ, chính xác, đúng thời gian quy định, phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra, Tổ giúp việc Đoàn kiểm tra thực hiện đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1- Nội dung kiểm tra

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Chỉ thị số 12-CT/TU.

(*Đề cương báo cáo gửi kèm*).

2- Đối tượng kiểm tra

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

3- Thời gian kiểm tra

- Mốc thời gian báo cáo kiểm tra: Từ khi ban hành Chỉ thị số 12-CT/TU đến nay.

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến **trong tháng 12/2023**. Lịch kiểm tra cụ thể do đồng chí Trưởng Đoàn chủ động sắp xếp và thông báo cho các thành viên Đoàn Kiểm tra, các đơn vị kiểm tra được biết.

4- Phương pháp kiểm tra

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các sở, ngành, đơn vị liên quan (*sẽ có thông báo cụ thể đơn vị được kiểm tra*). Các sở, ngành liên quan và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh gửi báo cáo về Đoàn kiểm tra theo quy định.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đề nghị Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo theo nội dung, giải pháp tại Chỉ thị số 12-CT/TU và đề cương gợi ý báo cáo kèm theo, gửi về Đoàn kiểm tra (*qua Văn phòng Tỉnh ủy*) **trước ngày 04/12/2023**; đồng thời, phối hợp, tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2- Giao Đoàn kiểm tra có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, quy định của Đảng, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, kết luận. Trong quá trình kiểm tra, nếu có nội dung phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, Đoàn kiểm tra báo cáo xin ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện.

(Do văn bản có kèm theo có nội dung bí mật nhà nước (Mật), đề nghị các đồng chí quản lý, sử dụng tài liệu theo đúng quy định).

Nơi nhận:

- Các đ/c TVTU,
- BCSD UBND tỉnh,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- CP.VPTU - D, C3, Q,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

D-M3

□
Hồ Thanh Sơn